de toda essa estrutura departamental era a reunião Plenária do Departamento
3
, mas 

tradicionalmente todas as Coordenações (da Graduação ou dos Programas de Pós-Graduação) 

gozavam de autonomia para a gestão das suas próprias incumbências. 

Em nível de graduação, o curso de História atendia a aproximadamente um mil e 

duzentos (1.200) alunos cujas atividades acadêmicas distribuíam-se em dois turnos distintos, 

o integral (manhã e tarde) e o noturno
4
. Em ambos os turnos havia a oferta dos cursos de 

Licenciatura e de Bacharelado. E, portanto, a dualidade de turnos e cursos não se convertia